ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO REALIZADA NO DIA 05 DE JANEIRO DE 2021.

Aos 05 dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala das sessões da Câmara Municipal de Pacajus havendo número legal para deliberações, isto é compareceu todos os quinze membros do Poder Legislativo de Pacajus sob a providência do vereador Alaeldio Gomes Agostinho Amorim Presidente da Câmara, o mesmo Invocando a Proteção de Deus, abriu a sessão, pediu que todos ficassem de pé para a execução do Hino do Municipal de Pacajus, após este ato o Sr. Presidente mandou que a 1° Secretaria lesse a pauta, porém antes o Sr. Presidente falou da finalidade desta sessão extraordinária que era para apreciar Projeto de Resolução N° 01, da Mesa da Câmara regulamentando as Comissões Permanentes da Câmara para o biênio 2021-2022, e mais um oficio do Poder Executivo colocando o vereador Reginaldo Firmino Bento Líder do Prefeito na Câmara e colocando o vereador Ronielly vice líder do Prefeito na Câmara. Continuando, o Sr. Presidente já tendo autorizado a 1° secretaria ler a pauta iniciou-se as discussões á cerca da Resolução 01/2021 que regulamenta as Comissões Permanentes da Câmara, o mesmo encaminhou a votação perguntando aos vereadores e vereadoras seu voto e ao final foi aprovado por unanimidade. Continuando o Sr. Presidente colocou em discursão o Protejo de Lei N°01/2021 do Poder Executivo, dispondo sobre a Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de Pacajus-Ce e dá outras providências este projeto despois das discursões e submetido a votação sendo aprovado por unanimidade, em seguida foi colocado em discursão o Projeto de 02/2021, do Chefe do Poder Executivo que dispôe sobre Art. 79, da Lei Orgânica do Município de Pacajus-Ce acrescentando os inicios I e III e dá outras providências, esta matéria foi colocada em discursão final e votação, sendo aprovado por unanimidade. Ato contínuo o Sr. Presidente colocou em discursão o Projeto de Lei 03/2021, do Poder Executivo instituindo o Programa de Recuperação de Crédito da Fazenda Pública Municipal de Pacajus -REFIS, inscritos ou não na Dívida Ativa, e dá outras providências sobre esta matéria o Sr. Presidente encaminhou as discursões e votação sendo aprovado por unanimidade, em fim foi colocado em discursão o Projeto de lei 04/2021do Poder Executivo, estruturando o Regime próprio de Previdência Social do Município de Pacajus/Ce na Lei Municipal N°28, de 08 de Junho de 2009e da outras providências sobre esta matéria o Sr. Presidente informou que o Sr. Túlio Pinheiro Carvalho representante PACAJUSPREV iria dar maiores informações á cerca do projeto e ao final foi colocado em discursão final, houve alguns questionamentos sobre o

projeto, e colocado em votação foi aprovado por 11(onze) votos favoráveis e 03(três) votos contrário a sua aprovação. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente suspendeu a sessão por dez minutos para que fosse lavrada a ata. Reiniciada a sessão9 ele autorizou a leitura da ata pelo secretário adoc. E, para constar, eu Gilberto Conrado de Souza Secretario adoc lavrei esta ata a qual ainda nesta sessão será lida, aprovada e assinada por mim secretário adoc, pelo Presidente, e demais membros da Mesa Diretora, vereadores e vereadoras. Sala das sessões da Câmara Municipal de Pacajus de Pacajus em 05 de janeiro de 2021